
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
305000 г. Курск, ул.Кирова, 7, тел.: 8 (4712) 70-05-93, факс: 8 (4712)  70-05-94 

http://www.komobr46.ru, e-mail: komobr46@mail.ru 

 

 ПРИКАЗ  

 

 19 мая   2016 г.    г. Курск                     № 1-378 

 

О проведении областной выставки-конкурса детского творчества  

образовательных организаций Курской области, осуществляющих 

обучение детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

инвалидностью, «Творческий учитель – успешный ученик» 

 

В соответствии с планом мероприятий по проведению Педагогического 

марафона, посвященного 120-летию со дня рождения Л.С.Выготского, 

утверждённым приказом комитета образования и науки Курской области от 

11.03.2016 г. № 1-136, в целях развития творческих способностей 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и 

(или) инвалидностью, привлечения их к декоративно-прикладному искусству, 

стимулирования творческого потенциала учителей и педагогов 

дополнительного образования 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести областную Выставку-конкурс детского творчества 

образовательных организаций Курской области, осуществляющих 

обучение детей с ОВЗ и (или) инвалидностью, «Творческий учитель – 

успешный ученик» (далее – Выставка-конкурс) в апреле-ноябре 2016 

года.   

2. Утвердить: 

- положение о проведении Выставки-конкурса (Приложение № 1); 

- состав экспертной комиссии Выставки-конкурса (Приложение № 2). 

3. Назначить ответственными за организацию Выставки-конкурса отдел  

по обучению и воспитанию, социализации и сопровождению детей с 

ОВЗ, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

комитета образования и науки Курской области (И.В. Шумакова); 

Оргкомитет педагогического марафона, посвященного 120-летию со дня 

http://www.komobr46.ru/
mailto:komobr46@mail.ru


рождения Л.С. Выготского (Т.Г. Зубарева), ОБУДО «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» (далее - ОБУДО «ОЦРТДиЮ») 

(М.В. Егорова). 

4. Директору  ОБУДО «ОЦРТДиЮ» (М.В. Егорова): 

- обеспечить организацию и проведение Выставки-конкурса; 

- довести Положение о Выставке-конкурсе  до сведения руководителей 

образовательных организаций, осуществляющих обучение детей с ОВЗ 

и (или) инвалидностью.  

5. Руководителям образовательных организаций, осуществляющих 

обучение детей с ОВЗ и (или) инвалидностью, обеспечить участие 

педагогических работников  и обучающихся в Выставке-конкурсе. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя председателя комитета – начальника управления 

комплексного анализа, проектно-программной, инновационной 

деятельности и аттестации педагогических кадров Л.В. Карачевцеву. 

 

 

 

 

Председатель комитета                                                                    А.Н. Худин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу комитета образования 

                                                           и науки Курской области 

19 мая 2016 г. №  1-378 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении областной выставки-конкурса детского творчества  

образовательных организаций Курской области,  

осуществляющих обучение детей с ОВЗ и (или) инвалидностью, 

«Творческий учитель – успешный ученик» 

 

1. Общие положения 

Областная выставка детского творчества образовательных организаций 

Курской области, осуществляющих обучение детей с ОВЗ и (или) 

инвалидностью, «Творческий учитель – успешный ученик» (далее 

Выставка-конкурс) проводится в рамках Педагогического марафона, 

посвященного 120-летию со дня рождения Л.С. Выготского.  

1.1. Учредитель Выставки-конкурса – комитет образования и науки 

Курской области. 

1.2. Организатор Выставки-конкурса – Областное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Областной центр развития 

творчества детей и юношества». 

1.3. Участники Выставки-конкурса – обучающиеся и педагогические 

работники (учителя, педагоги дополнительного образования) 

образовательных организаций, осуществляющих обучение детей с ОВЗ и 

(или) инвалидностью. 

1.4. Основные задачи Выставки-конкурса: 

- формирование познавательной мотивации обучающихся с ОВЗ и (или) 

инвалидностью, развитие у них творческих способностей, в том числе к 

декоративно-прикладному творчеству; 

- формирование в образовательном пространстве доброжелательных 

отношений, позитивного общественного мнения о творческой 

деятельности обучающихся с ОВЗ и (или) инвалидностью; 

- популяризация инновационных идей, технологий и достижений 

педагогической деятельности с обучающимися с ОВЗ и (или) 

инвалидностью в системе дополнительного образования; 

- стимулирование инновационной деятельности, направленной на 

развитие творческих способностей, художественно-эстетических чувств 

педагогических работников образовательных организаций общего 

(дошкольного, начального, основного, среднего общего) образования, 

дополнительного образования, обучающих детей с ОВЗ и (или) 

инвалидностью. 

1.5. Номинации Выставки-конкурса: 



Индивидуальный проект (работа) – выполняется обучающимся с ОВЗ 

(или) инвалидностью под руководством учителя или педагога 

дополнительного образования; 

Коллективный проект  (работа) – выполняется группой обучающихся 

с ОВЗ (или) инвалидностью под руководством учителя или педагога 

дополнительного образования. 

1.6. Оценку проектов (работ) и определение победителей Выставки - 

конкурса осуществляет экспертная комиссия, состав которой утверждается 

приказом комитета образования и науки Курской области. 

1.7. Контакты Организатора Выставки-конкурса: телефон: 8(4712) 

51-47-60 (отдел художественного творчества ОБУДО «ОЦРТДиЮ»); 

электронная почта ОЦРТДиЮ: ocrtdiu@yandex.ru 

 

2. Условия и порядок проведения Выставки-конкурса 

 

2.1. Выставка-конкурс проводится в период с апреля по ноябрь 2016 в 

два этапа:  

первый этап (апрель - май 2016 года) – конкурсный отбор в 

образовательной организации; 

второй этап (с 25 октября по 15 ноября 2016 года) – региональный 

конкурсный отбор, проводится в ОБУДО «ОЦРТДиЮ» и включает: 

– заочный отбор экспертной комиссией проектов (работ) и 

представленных выставочных экспонатов; 

– очную защиту проекта (работы), представление экспоната 

педагогическим работником. 

2.2. На Выставку-конкурс представляются индивидуальные и 

коллективные проекты (работы) по всем видам детского декоративно-

прикладного творчества, выполненные обучающимся (обучающимися) с ОВЗ 

и (или) инвалидностью под руководством учителя или педагога 

дополнительного образования. 

2.3. Образовательные организации Курской области в течение апреля-

мая 2016 года осуществляют конкурсный отбор проектов (работ), 

выполненных обучающимся (обучающимися) с ОВЗ и (или) инвалидностью 

под руководством учителя или педагога дополнительного образования для 

направления на второй этап Выставки-конкурса.  

2.4. Проекты (работы), прошедшие конкурсный отбор в образовательной 

организации, в период с 20 по 25 октября 2016 года направляются в ОБУДО 

«ОЦРТДиЮ» для участия во втором этапе Выставки-конкурса с 

предоставлением: 

 - заявки (Приложение № 1 к настоящему Положению); 

- описания проекта (работы) на бумажном и электронном носителе в 

соответствии с п. 3.1. настоящего Положения; 

- выставочного экспоната, созданного в рамках проекта (работы), 

оформленного в соответствии с п. 3.3. настоящего Положения; 



- согласия на обработку персональных данных обучающегося и 

педагогического работника.  

2.5. В ходе второго этапа Выставки-конкурса экспертная комиссия 

осуществляет отбор лучших проектов (работ) и экспонатов для очной защиты 

педагогическим работником. 

2.6. Педагогические работники, участники Выставки-конкурса, 

приглашаются в сроки, установленные экспертной комиссией, для очной 

защиты проекта с демонстрацией экспоната и пояснениями. 

Выступление участников во время защиты проекта (работы) – до 7 

минут (5 мин. – выступление, 2 мин. – ответы на вопросы членов жюри).  

2.7. По итогам второго этапа экспертная комиссия определяет 

победителей Выставки-конкурса. 

2.8. Выставка лучших экспонатов состоится 17 ноября 2016 года на 

торжественном мероприятии закрытия марафона, посвященного 120-летию 

со дня рождения Л.С. Выготского. 

 

3. Требования к оформлению проекта (работы), экспонатов 

3.1.Описание проекта (работы) должно включать в себя следующие 

разделы:  

1. Титульный лист (Ф.И.О. автора, Ф.И.О. педагога, название 

проекта (работы) и учреждения).  

2. Оглавление.  

3. Цель, задачи, актуальность, практическое значение проекта 

(работы).  

4. Основное содержание проекта (работы).  

5. Выводы и практические рекомендации.  

6. Список литературы.  

3.2. Правила оформления описания проекта (работы): шрифт Times 

New Roman, № 14, прямой; красная строка – 1 см; межстрочный интервал – 

1,5; выравнивание – «по ширине»; поля: верхнее – 2 см, нижнее – 2 см, левое 

- 3 см, правое - 1,5 см. 

Объем документа не должен превышать 5 печатных страниц, включая 

рисунки, схемы, таблицы, графики и фотографии (иллюстративный материал 

представляется на листах формата А 4 или А 3). 

3.3. Экспонаты - изделия декоративно-прикладного творчества, 

созданные в рамках проекта (работы) обучающимся (обучающимися) с ОВЗ 

и (или) инвалидностью под руководством педагога дополнительного 

образования или учителя, оформляются в соответствии со следующими 

требованиями: 

- наличие этикетки 6х8 см, в которой указывается полное наименование 

организации, название техники, в которой выполнен проект (работа), 

наименование изделия, Ф.И. обучающегося (полностью), возраст, Ф.И.О. 

педагога (полностью). 

- габариты изделия (плоских и объемных) не более 0,5 м по всем 

габаритным размерам;  



- наличие прочных креплений на подвесных экспонатах (картинах, панно 

и т.д.), подставок для экспонатов. 

 

4. Критерии оценки проектов (работ) 

4.1. Критерии оценки проектов (работ): 

- соответствие уровня исполнения проекта (работы) возрасту ребенка; 

- применение новых технологий и материалов изготавливаемых 

изделий, владение выбранной техникой; 

- эстетический вид и оформление работ; 

- художественное решение; 

- практическое применение. 

4.2. Критерии оценки защиты проекта (работы): 

- актуальность и новизна темы; 

- обоснованность цели и задач; 

- наличие исследовательской и экспериментальной части; 

- практическая и общественная значимость работы; 

- соответствие оформления работы конкурсным требованиям; 

- аргументированность и убедительность; 

- культура речи, грамотность изложения.  

 

6. Подведение итогов Выставки-конкурса 

 

6.1. Подведение итогов Выставки-конкурса, в том числе определение 

победителей и дипломантов, осуществляется экспертной комиссией. 

6.2. Всем участникам Выставки-конкурса вручается сертификат.  

6.3. Победители - обучающиеся с ОВЗ и (или) инвалидностью, педагоги 

дополнительного образования, учителя, под руководством которых 

выполнены проекты (работы), награждаются дипломами комитета 

образования и науки Курской области, призами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 1 

к Положению о проведении  

областной выставки детского творчества  

образовательных организаций Курской области 

«Творческий учитель – успешный ученик»   

 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

в областной выставке-конкурсе детского творчества  

образовательных организаций Курской области 

«Творческий учитель – успешный ученик»   

 

 

1. Название образовательной организации (полностью),   

адрес________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

2. Ф.И.О. руководителя организации (полностью)_____________________ 

_____________________________________________________________ 

     3.  Контактные телефоны, факс, адрес электронной почты______________ 

         _____________________________________________________________ 

         _____________________________________________________________ 

 

№ Наименование 

проекта (работы) 

Ф.И. обучающегося 

(полностью), возраст 

Ф.И.О. учителя 

(педагога 

дополнительного 

образования 

(полностью) 

Раздел «Декоративно-прикладное творчество» 

    

    

 

 

 

Руководитель организации                              ___________/______________/ 

М.П.         (Ф.И.О., подпись) 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

                                                                    к приказу комитета образования 

                                                                     и науки Курской области 

19 мая  2016 г.    № 1-378 

 

 

Состав экспертной комиссии 

областной выставки-конкурса детского творчества  

образовательных организаций Курской области 

«Творческий учитель – успешный ученик» 

 

 

Егорова  

Марина Васильевна 

– директор  ОБУДО  «Областной 

центр развития творчества детей 

и юношества», председатель 

экспертной комиссии, 

 

Шумакова  

Ирина Владимировна 

– начальник отдела по обучению и 

воспитанию, социализации и 

сопровождению детей с ОВЗ, детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, комитета 

образования и науки Курской 

области, заместитель председателя 

экспертной комиссии 

 

Маркова  

Мария Викторовна                         

– методист отдела ДПТ ОБУДО 

«ОЦРТДиЮ», секретарь экспертной 

комиссии 

 

Члены экспертной комиссии: 

 

Зубарева  

Татьяна Григорьевна                      

– кандидат педагогических наук, 

доцент, директор ОБОУ «Курский 

областной центр психолого-

педагогического, медицинского и 

социального сопровождения», 

председатель координационного 

совета по инклюзивному 

образованию в Курской области, 

председатель организационного 

комитета Педагогического марафона, 



посвященного 120-летию со дня 

рождения Л.С. Выготского 

 

Иванова  

Елена Игоревна 

– главный консультант отдела по 

обучению и воспитанию, 

социализации и сопровождению 

детей с ОВЗ, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

комитета образования и науки 

Курской области 

 

Полякова  

Наталья Анатольевна 

– заместитель директора ОБОУ 

«Курский областной центр 

психолого-педагогического, 

медицинского и социального 

сопровождения» 

 

Фатеева  

Оксана Алексеевна                          

– директор ОКОУ «Курская школа 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья «Ступени» 

 

Шевцова  

Елена Леонидовна 

– заместитель директора по УВР  

ОБУДО «ОЦРТДиЮ» 

 

 

 

 

 

 

 


